



NOTAT

Dato:
Kontor: Visum, Udsendelser og
Humanitære Sager
J.nr.: 2002/4112-1
Sagsbeh.: CWU
Fil-navn: IU 462 – 3.kv. 2005

Om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 3. kvartal 2005.

Ved besvarelsen den 4. marts 1993 af spørgsmål nr. S 462 fra medlem af Folketinget Henning Grove tilkendegav Indenrigsministeriet, at Folketingets Retsudvalg (nu Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik) indtil videre i hvert kvartal ville modtage en oversigt over meddelte humanitære opholdstilladelser.

Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration kan i den anledning oplyse, at der i 3. kvartal 2005 blev meddelt humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 7 sager. Tilladelserne omfatter 19 personer.

Om de enkelte sager kan oplyses følgende:

Den 10. august 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til et irakisk ægtepar samt fire børn. Tilladelsen blev givet under henvisning til den kvindelige ansøgers fysiske helbredstilstand, herunder særligt at hendes sygdom Morbus Crohn (kronisk betændelsestilstand i tarmen) er blevet forværret siden foråret 2004, og at sygdommen har haft et ikke ukompliceret sygdomsforløb med flere hospitalsindlæggelser, flere operationer – herunder fjernelse af en del af tarmen – og efterfølgende fortsatte komplikationer og en nylig hospitalsindlæggelse med henblik på tyndtarmspassage. Ministeriet lagde også vægt på, at den pågældende er i medicinsk behandling. Endelig lagde ministeriet vægt på, at den pågældende efter de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemets aktuelle tilstand i Irak ikke med den fornødne sikkerhed kan antages at kunne få den nødvendige behandling i Irak.

Den 10. august 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til en irakisk statsborger. Tilladelsen blev givet under henvisning til den pågældendes psykiske tilstand, herunder at hun lider af en paranoid psykose, periodisk depression, personlighedsændring efter katastrofeoplevelse samt PTSD i svær grad. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende er i psykiatrisk behandling og i medicinsk behandling med bl.a. antipsykotisk medicin og antidepressiv medicin, og at hun har stort behov for fortsat behandling. Endelig lagde ministeriet vægt på, at den pågældende efter de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemets aktuelle tilstand i Irak ikke med den fornødne sikkerhed kan antages at kunne få den nødvendige behandling i Irak.

Den 22. august 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til en statsborger fra Kosovoprovinsen i Serbien og Montenegro. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den pågældende efter de for ministeriet nu foreliggende oplysninger var under 18 år ved indrejsen i Danmark og derfor burde have været omfattet af den pågældendes forældres sag, hvori ministeriet tidligere har givet humanitær opholdstilladelse.

Den 2. september 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til en irakisk statsborger. Tilladelsen blev givet under henvisning til den pågældendes helbredstilstand, herunder at han er diagnosticeret med PTSD og anden ikke-organisk psykose, og at paranoiditet ikke kan udelukkes. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende er i medicinsk behandling med antipsykotisk og antidepressiv medicin og har behov for fortsat behandling i mange måneder eller i nogle år, og at man må forvente en genopblussen af psykosen, såfremt den igangværende behandling afbrydes. Endelig lagde ministeriet vægt på, at den pågældende efter de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedssystemets aktuelle tilstand i Irak ikke med den fornødne sikkerhed kan antages at kunne få den nødvendige behandling i Irak.

Den 12. september 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til et armensk ægtepar og deres mindreårige datter. Tilladelsen blev givet under henvisning til datterens psykiske helbredstilstand, herunder at hun er psykotisk og derfor har været indlagt, herunder tvangsindlagt på lukket psykiatrisk afdeling ad to omgange, samt at hun lider af en depression og angsttilstand samt er selvmordstruet. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at datteren er i psykiatrisk behandling, herunder i behandling med antipsykotisk og antidepressiv medicin, at hun har behov for at fortsætte den antipsykotiske medicinske behandling i mindst seks måneder og den antidepressive medicinske behandling i mindst et år, samt at hun har behov for psykologbehandling. Endelig lagde ministeriet vægt på, at den antidepressive medicin, som hun behandles med, efter de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger ikke er tilgængelig i Armenien, samt at det på baggrund af de foreliggende baggrundsoplysninger ikke kan antages, at ægteparret i deres hjemland vil have mulighed for at opnå beskæftigelse, der vil gøre dem i stand til at afholde udgifter til den nødvendige antipsykotiske medicinske behandling af deres mindreårige datter.

Den 13. september 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar samt to børn fra Serbien og Montenegro. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger lider af en livstruende sygdom i form af aggressiv lymfekræft i brysthule og bughule. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at den pågældende har et akut behandlingsbehov, at hun er i en igangværende intensiv flerstof kemoterapibehandling hver tredje uge, og at hun ifølge behandlingsplanen skal igennem et langvarigt behandlingsforløb. Ministeriet lagde desuden vægt på, at den pågældende muligvis skal have strålebehandling, når kemoterapien er afsluttet. Endelig lagde ministeriet vægt på, at sygdommen vil progrediere og være dødelig indenfor formentlig tre til seks måneder i tilfælde af, at behandlingen stoppes, og at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om behandlingsmulighederne i Serbien og Montenegro ikke med sikkerhed kan lægges til grund, at den pågældende vil kunne blive undersøgt og komme i behandling i Serbien og Montenegro med det samme, ligesom det ikke med sikkerhed kan lægges til grund, at hun vil være omfattet af en offentlig sygesikring.

Den 15. september 2005 gav ministeriet opholdstilladelse til et ægtepar samt et barn fra Serbien og Montenegro. Tilladelsen blev givet under henvisning til, at den kvindelige ansøger har været indlagt i en længerevarende periode på psykiatrisk hospital med diagnosen depressiv enkeltepisode af svær grad med psykosesymptomer, at hun under indlæggelsen blev fundet psykotisk, at hun fik 14 elektrochokbehandlinger og blev sat i antipsykotisk medicinsk behandling, at hun lider af PTSD og meget svær depression og er i behandling med antipsykotisk medicin i form af Zyprexa i høj dosis, samt at hun ifølge de lægelige oplysninger i sagen – hvis hun ikke modtager denne medicin – vil opleve nye psykotiske symptomer/blive psykotisk igen. Ministeriet lagde i den forbindelse endvidere vægt på, at det ifølge de for ministeriet foreliggende baggrundsoplysninger om muligheden for medicinsk behandling med Zyprexa i Serbien og Montenegro ikke med tilstrækkelig sikkerhed kan lægges til grund, at den pågældende kan få den nødvendige behandling i Serbien og Montenegro.